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TOWARZYSTWO OPIEKI KULTURALNEJNAD POLAKAMI ZAMIESZKAŁYMI ZAGRANICĄ im. ADAMA MICKIEWICZAWARSZAWA, UL. SENATORSKA Ne 8
Tel. 76-59.

Warszawa,dn.5 września 1927 r.

Wielce Szanowny Panie Profesorze.

W czasie wielkiej wojny Pan Profesor projektował zorganizować 

archiwum wojenne w Warszawie,obejmujące różne komitety w czasie 
wojny,a pomiędzy innymi akty Generalnego komitetu d|a ofiar wojny 

w Polsce /siedziba w Vevey,Szwajcarja/.
Ponieważ obecnie nosz^się z myślą przenieniesia z Rapperswilu 

tych aktów do Warszawy - radbym wiedzieć czy taki Komitet został 
zorganizowany i istnieje.

Pozwalam sobie zatem uprzejmie prosić Szanownego Pana Profesora 
o wiadomość czy i gdzie i pod czyjem kierownictwem istnieje Komitet, 
o którym mowa.

Przepraszam za moją prośbę

JWielmożny Pan
prof.Semkowicz.

Kraków.

i łączę wyrazy wysokiego poważania

Studencka 1§.
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Wielce Szanowny Panie Profesorze !

Najlepiej może scharakteryzować sprawę pismo moje 
wysłane do dyr . Krzy cz kowsk i ego, przesyłam je więc w kopji 
z bardzo gorącą prośbą o napisanie do dyr .Krzyczkowskięgo 
w imieniu Komitetu.

W najbliższych dniach wy ślemy tyr.Wierczyński anu 
duble ty prasy Pol.Areh.Woj.

Proszę przyjąć wyrazy prawdziwego poważania i sza­
cunku





CJNTRALM, BBLJOm WOJSKOWA ’ -&3P.ŁŁ. 3
Warszawaydnia 24.11.1931 r“

L.dz. 644/31.

Do
Pana Dyrektora Bibljoteki

Wyższej Szkoły Handlowej
w/ m.

Zbiory "Dolskiego Archiwum Wojennego",powstałego w r.1915 celem 
gromadzenia mater jałów historycznych,dotyczących udziału Polaków w wojnie 
światowej oraz przeżyć ziem polskich w tym okresie od 1914-1923r.,przeka­
zał Zarząd P.A.I.po porozumieniu z Wydziałem Archiwów Państwowych - Cen­
tralnej Bibljotece Wojskowej w charakterze wi eczystej depozytu na pod­
stawi e "Umowy",zawartej w dn.l6.IV.1922r. <

Zbiory te zawieraj ą następuj ąpe wielkie działy: 1/rękopisy, 2/ cza­
sopisma i wycinki z czasopism, 3/ afisze, odezwy i rozporządzenia władz, 
4/ prasę okopową, jednodniówki i prasę ulotną, 5/ broszury, 6/ klisze, 
pocztówki, mapy i t.d.

Jesionią roku 1927 Gentr.Bibljotela Wojsk, po dokonanej przepro­
wadzce do nowego lokalu i po uzyskaniu odpowiednich subsydjów od Min.Spraw 
Wojsk., przystąpiła do sys te na tycznego porządkowania powierzonych jej 
zbiorów.

W toku tej pracy okazało się jednak, że dział, obejmujący "Archiwum 
Wycinków" posiada wielką lukę, do tyczącą przedewszystkiem zagranicznych 
wycinków prasowych praż wycinków prasy galicyjskiej i poznańskiej a także 
częściowo i wycinków prasy b.Kongresówki oraz Kresów. Wymieiiona luka,obej' 
muje tety tę część materjałów, których zbieranie na zlecenie i koszt Na­
czelnego Komitetu Narcdowegp przeprowadzał dla Polskiego Archiwum Wojenne­
go p.dr.Stępowski Marjan. Mat er ja ły te, gromadzone przez p.Stępowskiego 
odr.1915 pozostały w jego zawiadywaniu także i po restytucji Państwa Ital­
skiej, ponieważ Polskie Archiwum Wojenne, nie mając do swej dyspozycji 
odpowiedniego lokalu, znajdowało się w owym czasie w pakach. Otóż, matar- 
jały te przekazano następnie drogą jakiegoś niedopatrzenia a bez porozu­
mienia się z Komitetem Polskiego Archiwum Wojennej, na którego czele stoi 
Prof.Uniw.Jag.dr.Władysław Semkowicz, do Bibljoteki Wyższej Szkoły Handlo­
wej, wytwarzając w ten sposób poważną szkodę wśród zbiorów, których są co 
do treści częśeią składową, a nie daj ąo z powodu ułamkowości materjału 
pełnej korzyści naukowej Bibljotece Wyższej Szkoły Handlowej.



Jak wskazuje ostatnie drukowane "Sprawozdanie Centr.Bibl joteki 
Wojskowej** /str.12/, porządkowanie zbiorów Polskiego Archiwum Wojennego 
jest nie tylko w pełnym toku^ ale można prawie pówi edzieć - na ukończe­
niu; całość zresztą zbiorów jest już oddawna do dyspozycji zainteresowa­
nych, ponieważ nawet te części, których jeszcz e definitywnie nie opraco­
wano bitljotekarsko, są pomieszczone w alfabetycznym lub rzeczowym ukła­
dzie, pozwalającym na zorjentowanie w treści.

W tym stanie rzeczy brak tak zasobnego na ter jał u, jak dział opra­
cowany swego czasu przez dra Stępów sk i ego, stanowi szczecinie dotkliwy 
brak naukowy.

Z uwagi tedy na genezę materjału, znajdującego się obecnie w rę­
kach Dyrekcji Bibljoteki Wyższej Szkoły Handlowej, jak przedewszystkiera 
z uwagi na wielką lukę treściową, jaką wytwarza brak tego materjału 
w zbiorach Polskiego Archiwum Wojennego - pozwalam sobie zwrócić się do 
Pana Dyrektora z uprzejmą prośbą, aby Pan Dyrektor był łaskaw prz odsta­
wić tę sprawę Świetnemu Senatowi Wyższej Szkoły Handlowej z przychylnym 
wnioskiem o zwrot materjału "Polskienu Arohiwun Wojennemu”.

W uzupełnieniu mojej prośby pragnę dodać: 1/ że Polskie Archiwum 
lojalne gromadzi raaterjały chronologicznie i rzeczowo tylko do marca 1923 
tj.do chwili ostatecznego ustalenia granic Państasa Eolskiego oraz 2/,że 
w zamian za zsrot wycinków, gromadzonych swego czasu przez dra Stępowskie 
go, zobowiązuje się Contr .Bib lj o teka $ojsk.prz edłoźyć Dyrekcji Wyższej 
Szkoły Handlowej do przejrzenia i ewentualnego wyboru wykaz dubletów pra­
sy polskiej i zagranicznej, jakie ma w swej dyspozycji.

Nie wątpiąc, że ze względu na interes naukowy zechce Pan Dyrektor 
przychylić się łaskawie do mej prośby - proszę o przyjęcie wyrazów wyso­
ki ego poważania

Dyrektor Caitr.Bihl .Wojsk.

Za zgodność odpisu:
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DO
Komitetu Polskiego Archiwum

Wojennego
na ręce Pana Prof.Dr.Władysława 

Semkowicza

Kraków
Studencka 15.

Zarząd Funduszu Kultury Narodowej komuniku­
je, iż przyznany został Polskiemu Archiwum Wojen­
nemu zasiłek w wysokości 2.000 /dwa tysiące/ zł. 
na uporządkowanie zbiorów Archiwum.

Suma ta została przekazana w całości na ręce 
Pana Profesora za pośrednictwem P.K.O. za asygna- 
cją z dnia 2.VII.1931 r. Nr.768.

Zarząd Funduszu Kultury Narodowej prosi o 
nadesłanie szczegółowego sprawozdania rzeczowego 
i rachunkowego z zużytkowania przyznanego zasiłku 
przed dniem 1.1.1932 r.

DYREKTOR ZARZADU
FUNDUSZU KULTURY NARODOWEJ

Zał..................

Sygnum Nr. 8. 13.11.31. 5000. 
Drufearflia Państwowa Nr. 54698.
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UL. AL. UJAZDOWSKIE Nr. 1. Tel. 849=31.

Wielce Szanowny Panie Profesorze.

W uprzejmej odpowiedzi na list z dnia 4 b.m. donoszę? że myśl 
wydania odezwy bardzo mi s£ę} podob^, wobec czego proszę o koncept.

Co do sprawy wydani ^J|ljo^|^ prasy okopowej, to przede- 

wszystkiem muszę zaznaczyć, że mam żal do Pana Profesora za prze­
słanie rękopisu do Pani Siemieńskiej, a nie do Centralnej Bibljote,: 
ki Wojskowej, bo to spowodowało pewne nieporozumienia, jakie wynik­
ły między mną a autorką bibljografji.

Pani Siemieńska wystąpiła wobec mnie w bojowym tonie z zarzutami 
(/źeśmy w C.B. 7. przez trzy lata nie robili starań o wydanie bibljo - 
gaafji, że wysyłałem rękopis do przejrzenia p.Wierczyńskiemu, rzeko­
mo bez jej wiedzy i t.p. rzeczy,* że stawia ultimatum, iż albo wyda­
my bibljografję, albo ona sama zajmie się wydaniem, bo ma do tego 
prawo jako autorka/

ę

, a z drugiej 
ował w swoim czasie-w stosun- 
k. łodyński nawet układ bibl-

na ten temat za niemożliwą

Ponieważ zarzuty te wobec mnie były nieuzasadnione 
strony,-jak mnie ppłk. Łodyńsk 
do tej pracy C.B.W. ma pewne pr 
jografji zmieniał/, uważałem dy^S 

i oświadczyłam p.Siemieńskiej, że nie chcę o niczem wiedzieć dopóki 
nie będę miał zwróconego rękopisu.

Jeżeli chodzi o starania moje co do wydania tej bibljografji, to 
byłem w tej sprawie u Szefa Wojskowego Instytutu Naukowo-Wydawnicze- 
go, płk. Różyckiego i otrzymałem od niego zapewnienie, że skoro rę­
kopis zobaczy, będzie mógł zadecydować?czy da się tę pracę wydać w 

ramach kredytów Instytutu, czy też ewentualnie trzeba będzie poczy- 



nic starania o odpowiednie fundusze.
Po tej rozmowie czekałem na zwro^ rękopisu. Uważam,iż więcej nic 

zrobić nie mogłem w tej sprawie.
Przy sposobności upr ' * 1 "'^iję Panu Profesorowi^iżjbędąc 

w Chicago, czyniłem stafift«&L^o zdig^ie dla P.A.W. materjałów odno­
szących się do działań n£s-z^Polon j i w okresie Wojny światowej.

W piwnicach Zjednoczenia Rzymsko-Katolickiego jest około 20 pak 
bardzo cennych materjałów.,które od szeregu lat tam leżą nietknięte 
i niewiadomo w jakim są stanie. Nie można ich wydostać, ponieważ 
właścicielem jest całe wychodztwo,, które nie ma swej reprezentacji, 

ponieważ sejm wychodżtwa nie może dojść do skutku.
Miałem konferencję z ostatnim sekretarzem Wydziału Narodowego 

p. Stefanowiczem, który przyrzekł mi, że będzie starał się tę sprawę 
ruszyć w porozumieniu z p. Napieralską, również członkiem tegoż Wy­
działu. Przypuszczam, że w czasie zjazdu Polaków z Zagranicy w sierp

jeszcze coś w tej sprawie zrobić.
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CENTRALNA
MBŁJOTEKA WOJSKOWA

'Warszawa, dn.......
UL. AL. UJAZDOWSKI!

Pan Profesor Dr.Władysław Semkowicz 
Kraków.

.7 r.1920 p.Kazimierz Jarchałowski oddał Polskiemu Archi 
wum Wojennemu w depozyt kilka roczników swego "Polaka w
Brazylji'’, plik wycinków z gazet oraz inne materjały ,do- 
tyczące jego akcji w czasie wojny w Brazylji. Obecnie Pan
Barchałowski pragnąłby ten depozyt na który posiada pokwi 
towanie wycofać. Zapytuję uprze jmi e, jak mam się ustosun-

jałów Pana 
skatalogowani

kować do że aną,... . , Nadmieniam,że niektóre z mater-
• "Polak w Brazylji" są uporządkowane i

Dyrektor Centr.Bibl. ,7oj sk.





CENTRALNA
BIBŁJOTEHA WOJSKOWA

‘Warszawa, drt.
UL. AL. UJAZDOWSKIE N/. 1. TeT~»49.31.

Pan Profesor Dr.Władysław Semkowicz 
w Krakowie.

'd odpowiedzi na pismo z dn.24.IX.34. donoszę 
uprzejmie,że propozycję J.W.Pana Profesora uważam 
za dobrą i sądzę,że p.Warchałowski /pyr.Kazimierz 
^archałowski, Warszawa,Rybaki 30/ zadowoli się możno­
ścią pożyczania swego depozytu z P.A.W. za rewersem.





*M3 ^raem^śtu, &tua 2.9. ma^a \9\9
Z Drukarni Zagajewskiego i Łazora w Przemyślu,

wojny i z powodu wojny, działacze i działaczki społeczne, młodzież akademicka oraz starsza młonaukowych i społeczno-gospodarczych, które powstały w czasie

Jraznodzieję^mówcy, fotografowie zawodowi i amatorowie, bibliotekarze, bibliografowie, zawiadowcy zbiorów naukowych i muzealnych, drukarze, księgarze, nakładcy,

„Narodowi na pożytek, kulturze polskiej na chwałę"

wek, jetiks
Delegaci Polskiego Archiwum Wojennego.

[ J oniosłe są chwile, które przeżywa obecnie cały Naród polski. Po długoletnich 
■, zmaganiach się z odwiecznymi wrogami naszymi Ojczyzna wstała z grobu 
i nowe rozpoczęła życie. ~ Potomność zapragnie kiedyś czerpać podnietę ducha 
i naukę z epokowych zdarzeń obecnych i chętnie szukać będzie każdej pamiątki 
z ostatnich ciężkich dni naszej niewoli i jasnych chwil Zmartwychwstania. Dla zebra­
nia, przechowania i oddania do użytku przyszłym badaczom naszych dziejów, doku­
mentów z okresu wojny światowej, dotyczących udziału w niej Polaków i skutków jej 
dla ziem polskich, powstało w początkach wojny Polskie Archiwum Wojenne, którego 
Zarząd ma tymczasową siedzibę w Krakowie.

Jest to instytucya o charakterze ściśle i wyłącznie naukowym, obejmująca zakresem swych prac cały Naród 
polski bez względu na osiedlenie oraz wszelkie przejawy życia narodowego w obecnej dobie u nas, a nadto te ogni­
ska życia polskiego za granicą, gdzie ono żywszem biło tętnem.

Rozwój tej instytucyi zależy jedynie od zrozumienia jej celów i zadań w jak najszerszych warstwach naszego 
społeczeństwa. 8

W zbiorach prywatnych kryją się niejednokrotnie piękne pamiątki historyczne, które z czasem zniszczałyby 
napewno, gdy natomiast przechowane troskliwie w Polakiem Archiwum Wojennem przyniosą nieocenione usługi 
przyszłym naszym historykom przy odtwarzaniu obrazu chwili bieżącej.

Polskie Archiwum Wojenne zbiera wszelkiego rodzaju druki, odezwy, afisze polityczne, czasopisma, jedno­
dniówki, pisma żołnierskie, okopowe, pamiętniki i dzienniki wojenne, fotografie, rysunki, karykatury, widoki wojenne, 
pieczątki, nalepki, mapy, odznaki metalowe, papierowe opaski itd, itd.

Wzywamy Was przeto: Cokolwiek z tych przedmiotów macie u siebie, oddajcie w trwałe posiadanie Pol­
skiemu Archiwum Wojennemu, nie ku przechowaniu tylko, lecz ku rzetelnemu pożytkowi i nauce.

Celem zorganizowania w naszym grodzie na szerszą skalę akcyi gromadzenia dokumentów i pamiątek wojennych 

zwołuje tutejsza Delegatura Polskiego Archiwum Wojennego 
ZEBRANIE ORGANIZACYJNE 

które odbędzie się we czwartek 29. maja 1919. o 5. popoł. w wielkiej sali Magistratu.
Na zgromadzenie to zapraszamy wszystkich Rodaków BEZ WZGLĘDU NA ZABARWIENIE POLITYCZNE, 

których ta ważna sprawa żywo obchodzi i którzy sami pracują nad pomnożeniem skarbca pamiątek narodowych.
Na zgromadzenie to powinni przybyć przedewszystkiem zbieracze prywatni wszelkich pamiątek wojennych, miłośnicy historyi i kultury narodowej, 

badacze dziejów ojczystych, uczeni, poeci, literaci, pisarze, redaktorowie pism, kompozytorowie, artyści, malarze, aktorowie, kartografowie, rysownicy i karykaturzyści.

rzeźbiarze, rytownicy, bronzownicy, archiwaryusze organizacyi militarnych, politycznych, społecznych i humanitarnych, ludzie, którzy część lat spędzili na uchodztwie. 
dyrektorowie, profesorowie i nauczyciele szkół wyższych i niższych płci obojga, członkowie stronnictw politycznych, Towarzystw i instytucyi pakskieh kulturalno-

dzież wszystkich szkół polskich, słowem wszyscy, którzy oddać mogą czemkolwiek choćby najdrobniejszą usługę naszej instytucyi.

Obowiązkiem naszym przekazać potomnym kulturę dni dzisiejszych. Wywiązać się z niego godnie musimy bez 
wyjątku wszyscy, dla których chwała i bogactwo kultury narodowej nie są obojętne.

Zostawmy płodnej pamięci przyszłych wieków coś z tego, cośmy czasu Wielkiej Wojny Narodów czynili lub 
czynić pragnęli i cośmy cierpieć i znosić musieli.





POLSKIE ARCHIWUM WOJENNE.

DO KOBIET POLSKICH!

Pośród ziem, dotkniętych bezpośrednio zawieruchą wojenną, Polska należy do tych, które poniosły 
największe ofiary i doznały najcięższych doświadczeń. Ale równocześnie wykazała Polska niesłychany zasób sił 
żywotnych i niezwykłe zdolności do odrodzenia, które dozwoliły jej nie tylko przetrwać najdotkliwsze ciosy, ale 
dźwignąć się nadto do pracy nad zagojeniem ran i budową zrębu pod wolność i niepodległość.

W tej pracy gorącej i odrodzeniowej walny udział przypadl kobiecie polskiej, która zastąpić musiała 
na niejednem polu powołanego pod broń męża, brata, syna i ojca.

Kobieta polska zrozumiała, że, pragnąc powitać swoich najdroższych w wolnej Polsce, musi podjąć 
pracę ciężką i żmudną jeszcze wśród krwawej pożogi wojennej. Musi nieść pomoc ofiarom krwawej wojny, koić 
cierpienia rannych, łagodzić niedolę tułaczą ludu polskiego, a przedewszystkiem nieść pomoc tym żołnierzom, 
którzy o tę wolność Polski szli w bój. Zrozumiała, że w tej jej pracy pomocniczej dojrzewają wielkie cele 
wskrzeszenia Ojczyzny. Więc bez różnicy stanu i przekonań rzuciła się kobieta polska do pracy, a oddając się 
jej z całą ofiarnością — przyniosła niespożyte korzyści przesiąkłej krwią ziemi polskiej i zniszczonemu wojną 
ludowi polskiemu, otaczając opieką swą wszystko i wszystkich, gdzie tylko opieka ta była potrzebną.

Przygnać trzeba, że wydatność tej pracy, śmiałość pomysłów, wytrwałość i siła w wykonaniu podję­
tych zadań wykazały, że kobieta polska umie ocenić doniosłość chwili dziejowej, umie stanąć na wysokości swego 
zadania. Przyszła też historya losów Narodu w dobie wojny światowej nie byłaby pełną, gdyby nie uwzględniła 
czynów i pracy kobiety polskiej.

W tej myśli zwracamy się do Was, kobiety polskie, oddające się pracy społecznej i narodowej, kultu­
ralnej i humanitarnej, z prośbą o dostarczenie materyalu, któryby pozwolił stworzyć 
obraz całokształtu pracy Waszej.

Niechaj pomoc niesiona walczącym i rannym, pomoc rodakom pozostającym w krajach okupowanych, 
lub wiodącym życie tułacze na obczyźnie, pomoc niesiona internowanym, dzieciom bezdomnym, sierotom i rodzi­
com poległych, w dalszym ciągu współpraca około odbudowy kraju, prace teoretyczne, naukowe, jakoteż prace 
polityczne, ideowe, organizacyjne i agitacyjne, dokonywaneq?rzez kobiety nasze — niechaj wszystkie te prace 
znajdą miejsce w historyi współczesnej wojny, wojny, która dla sprawy polskiej ma tak wielkie, tak doniosłe 
znaczenie.

Chodzi tu nie tylko o suchy materyal liczbowych wykazów, ale też o historyę, warunki, trudy i uła­
twienia, wśród jakich dane instytucye powstały i rozwijały się.

Obok tego zaś prosimy o cyfrowe wykazy ilości i jakości pracy wykazy uczestniczek 
i ich fotografie.

Zwracamy się przedewszystkiem do inicyatorek, przewodniczących i kierowniczek danych instytucyi, ich 
oddziałów, sekcyi i t. p., w dalszym ciągu do organizatorek grup pomocniczych dla prac ideowych, zmierzających 
do ziszczenia ideałów narodowych, tudzież do poszczególnych jednostek, które samoistnie podjęły jakiś kierunek 
lub dział pracy w powyższem znaczeniu, z prośbą o nadsyłanie sprawozdań drukowanych i rę­
kopiśmiennych, wydanych odezw i druków oraz materyałów, wyświetlających ich działalność.

Materyaly w powyższem znaczeniu należy nadsyłać do Zarządu Polskiego Archiwum Wo­
jennego, Kraków, gmach Akademii Umiejętności, ul. Sławkowska 17, albo do Komi­
tetu Polskiego Archi w u m Wojennego we Lwowie, ul. Lelewela 5. Można je też składać 
na ręce poszczególnych delegatów, którzy z ramienia P. A. W. współpracują w różnych miejscowościach na zie­
miach polskich oraz zagranicą, a których adresy wskaże na żądanie Zarząd. Archiwum wojenne otworzy w tym 
celu osobny oficyąlny dział dla mających się nadsyłać dokumentów, które posłużą do w y d a n i a d z i e 1 a 
o działalności kobiety polskiej w czasie wojny. Utworzony później komitet redakcyjny, 
w skład którego wejdą reprezentantki wszelkich kierunków i działów pracy kobiecej w czasie wojennym, zajmie 
się wydawnictwem i zadecyduje o formie i treści przyszłego dzieła, które, odpowiednio zasilone i poparte przez 
całe społeczeństwo, będzie stanowić trwały pomnik pracy odrodzeniowej Polski.

ZA ZARZĄD POLSKIEGO ARCHIWUM WOJENNEGO:

Prot. Dr. Władysław Semkowicz
przewodniczący.

Dr. Jan Bystroń
sekretarz.
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O materiał}’ do dziejów lat wojny:
1914-1920.

7/ojna światowa zmieniła kart? Buropy i przyniosła Polsce 
niepodległość; będzie ona w przyszłości przedmiotem wszech­
stronnych badań naukowych,mających na celu wyświeclenie jej 
przyczyn, ocenę skutków, oraz nakreślenie wyczerpującego 
obrazu zdarzeń i ich kolejnego przebiegu.

Jest obowiązkiem pokolenia, które wypadki wojenne przezy­
wało, jest obowiązkiem uczestników lub świadków faktów dzie­
jowych: przekazać pamięć o nich nauce i przyszłym pokoleniom.

Wojnę toczyły nie tylko armje; brały w niej udział naro­
dy całe, zmuszone życie swe, W6 wszystkich jego przejawach, 
dostosowywać do wyjątkowych i ciężkich warunków wojennych.

Aby przyszłym dziej opisom zapewnić jak najkompletniejszy 
zbiór materjałów i pamiątek historycznych, odnoszących się 
do wojny światowej i udziału w niej Polaków i sprawy polskic-j, 
zawiązał się był w r.1915 osobny Komitet pod nazwą Polskiego 
Archiwum Wojennego. Organizacja ta rozwinęła planową i sy­
stematyczną akcję gromadzenia wszelkich dokumentów i pamią­
tek wojennych, mogący di mieć znaczenie historyczne czy kultu­
ralne. Polskie Archiwum Wojenne siecią swej działalności ob­
jęło wszystkie ziemie polskie,oraz utworzyło szereg placówek 
zagranicznych. Rezultatem prac Komitetu jest bogaty zbiór 
druków,rękopisów i muzealiów,będących świadectwem i illustra- 
cją udziału Polski w wojnie światowej. Zbiory te, pozostają­
ce zrazu pod opieką Wydziału Archiwów państwowych ; złożone 
początkowo w Polskie j Akademji Umiejętności,zcs'ały następnie 
na mocy uchwały Rady Archiwalnej i specjalnej umowy zawartej 
z Komitetem Archiwum Wojennego, przekazane Centralnej Biblio­
tece Wojskowej w Warszawie, w wieczysty depozyt, gdzie mają 
zapewnione pomyślne warunki konserwach i,uprzystępnienia : 

rozwo i u.





Zbiory Polskiego Archiwum-Wojennego obejmują wszystkie
dziedziny życia polskiego z czasów wojny: wcjpko, politykę, 
oświatę, literaturę, naukę, sztukę, prasę i gospodarstwo 
społeczne.

Ale zbiór ten nie jest jeszcze kompletny. Jest rzeczą 
społeczeństwa dopełnić go tak,aby nie było w nim luk,aby 
historyk znalazł w nim wszystko, co do nakreślenia obrazu 
epoki może być potrzebne i pożądane,

Zarząd prosi| więc wszystkich,którzy posiadają dokumenty 
i pamiątki z czasu wojny,aby składali je,W|formie daru czy 
depozytu, w. Polskie® Archiwum Wojennem i przyczynili się w 
ten sposób do do kompletowania jego zbiorów. Równocześnie 
Zarząd zwraca się do osób,które brały czynny udział w wyda­
rzeniach wojennych, lub były ich świadkami, do osób, które 
miały wpływ na bieg spraw polskich,albo o ważniejszych wy­
padkach posiadają dokumenty lub informacje,aby swe przeży­
cia, spostrzeżenia i wiadomości ujmowały w formę pamiętni­
ków, wspomnień lub zapisek- pamiętniki te bowiem w przyszłoś­
ci stanowić mogą cenne źródło historyczne i przyczynić się 
niejednokrotnie do wyświetlenia prawdy, do ustalenia wielu 
faktów, dziś jeszcze niejasnych i niepewnych.

W 10-tą rocznicę odzyskania niepodległości państwowej 
Zarząd Polskiego Archiwum Wojennego zwraca się z gorącym 
apelem do społeczeństwa.aby se swej strony poparło jego 
akcję, mającą na celu, zgromadzenie kompletnego - o ile moż­
ności - zbioru dokumentów i pamiątek,dotyczących lat wojen­
nych 1914-1920.

Wszelkie wysyłki należy adresować do: Centralnej Biblio­
teki Wojskowej /W-wa, Aleje Ujazdowskie Nr.l/.

Za Zarząd Komitetu P.A.W, 
Prof.Dr.Władysław Semkowicz 

Prezes.
Dyr.Dr.Stefan Vrtel-Wierczyński Prof.Dr.Jan S.Bystroń

Zast.Prezesa. sekretarz.




